1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA
15/10/2021 – 1ª Sessão Extraordinária

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA NO DIA 15 DE OUTUBRO DE 2021.

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um foi realizada, por e-mail, a 2ª Reunião
Extraordinária da Câmara Departamental de Filosofia, sob a presidência da Pro.fª Thana Mara de Souza,
Chefe do Departamento e com a manifestação de voto dos seguintes membros: Arthur Octávio de Melo
Araújo, Bárbara Botter, Bernarda de Biase Ferrari, Claudia Pereira do Carmo Murta, Donato de Oliveira,
Fernando Mendes Pessoa, Gilmar Francisco Bonamigo, Jorge Luiz Viesenteiner, Marcelo Martins Barreira,
Marco Rampazzo Bazzan, Maurício Abdalla Guerrieri e Ricardo Correa de Araújo. Representantes
estudantis: Israel Gomes de Alcântara. Afastados: Fabio Di Clemente, Jorge Augusto da Silva Santos, José
Renato Salatiel, Lúcio Vaz de Oliveira e Wander Andrade de Paula. Havendo “quórum”, a presidente deu
início à sessão. 1. COMUNICAÇÕES. Não houve. 2. EXPEDIENTE: não houve. 3. PAUTA. 3.1. Documento
avulso nº 23068.063545/2021-81. Solicitação de vaga de professor visitante estrangeiro. Interessados:
PPGFIL e DFIL. A chefe do departamento esclareceu que atualmente o departamento conta com uma vaga
de professor visitante estrangeiro, com atenção a programas de pós-graduação emergentes, que é ocupada
pelo professor John Herbert Bolender. Mas, como não é possível prorrogar novamente o contrato, o
departamento precisa enviar a solicitação de uma nova vaga à PRPPG. A solicitação já foi aprovada no
PPGFIL, mas necessita também da aprovação da Câmara Departamental. A Justificativa e plano de trabalho

podem ser verificados no documento avulso mencionado no ponto. Posto em votação, a solicitação foi
APROVADA por unanimidade. 3.2 Classificação de outros possíveis membros suplentes para banca: A
chefe de departamento apresentou a seguinte relação dos possíveis membros suplentes para compor a

banca examinadora do concurso público: Lúcio Álvaro Marques; Edson Luís de Almeida Teles; Suze de
Oliveira Piza; Evanildo Costeski; Osvaldo Fernández Diaz e Marcos Carvalho Lopes. Posto em votação, a
relação dos membros suplentes foi APROVADA por unanimidade. 3.3 Processo digital nº
23068.053185/2021-17. Solicitação de remoção de docente, sem contrapartida de vaga por parte do DFIL.
Interessada: Brunela Vincenzi. A chefe do departamento esclareceu que o Departamento de Direito
encaminhou o processo de remoção da Profª Brunela Vincenzi, sem a necessidade de contrapartida de
vaga. O pedido já foi aprovado pelo Departamento de Direito e pelo CCJE. Sendo necessário o

posicionamento do departamento para o andamento do processo. Posto em votação, a solicitação de
remoção foi APROVADA por unanimidade. PALAVRA LIVRE: Não houve. Nada mais a tratar, a presidente
agradeceu a participação de todos e declarou encerrada a sessão e eu, Adriana Pratti Pinto, lavrei a
presente ata, que será lida e assinada pelos presentes. Vitória/ES, 15 de outubro de 2021.

PRESENTES À LEITURA DA ATA

1. Arthur Octávio de Melo Araújo

2. Barbara Botter

3. Bernarda de Biase Ferrari

4. Claudia Pereira do Carmo Murta

5. Donato de Oliveira

6. Fabio Di Clemente Férias

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3907626/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3841797/

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA
15/10/2021 – 1ª Sessão Extraordinária

7. Fernando Mendes Pessoa

8. Gilmar Francisco Bonamigo

9. Jorge Augusto da Silva Santos L. C. de 08/10/2021 a 21/12/2021

10. Jorge Luiz Viesenteiner

11. José Renato Salatiel Pós-doc de 01/03/2021 a 28/02/2022

12. Lúcio Vaz de Oliveira Pós-doc de 01/02/2021 a 31/01/2022

13. Marcelo Martins Barreira

14. Marco Rampazzo Bazzan

15. Maurício Abdalla Guerrieri

16. Ricardo Corrêa de Araújo

17. Thana Mara de Souza

18. Wander Andrade de Paula Pós-doc de 01/03/2021 a 28/02/2022

REPRESENTANTES ESTUDANTIS PRESENTES À LEITURA

19. Israel Gomes de Alcântara

20. Luiz Eduardo Soares Madeiros